
公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 308,324,641 275,577,364 32,747,277

② 特定資産運用益 486,293,557 397,390,769 88,902,788

③ 雑収益 11,407,410 20,111,714 ▲8,704,304

受取利息収益 962,777 321,955 640,822

雑 収 益 10,444,633 19,789,759 ▲9,345,126

経常収益計 806,025,608 693,079,847 112,945,761

(2) 経常費用

① 事 業 費 622,038,964 634,675,296 ▲12,636,332

助 成 金 347,840,000 367,400,000 ▲19,560,000

特定課題｢先端技術｣助成金 40,000,000 42,000,000 ▲2,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 55,000,000 47,500,000 7,500,000

国内助成プログラム助成金 62,700,000 96,760,000 ▲34,060,000

研究助成プログラム助成金 79,000,000 70,000,000 9,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 70,000,000 0

イニシアティブプログラム助成金 41,140,000 41,140,000 0

助成関係費 7,377,346 6,986,304 391,042

選考委員会費 4,298,455 4,349,626 ▲51,171

公 募 費 319,547 688,174 ▲368,627

公募説明会開催費 1,510,604 1,500,000 10,604

選考関係費 201,131 154,396 46,735

贈呈式関係費 1,047,609 294,108 753,501

企画調査費 39,917,919 34,974,187 4,943,732

調査活動費 15,566,214 15,384,570 181,644

調査活動旅費 6,943,759 2,396,523 4,547,236

プログラム評価費 1,083,562 1,356,753 ▲273,191

報告会開催費 12,524,750 12,966,120 ▲441,370

ＮＰＯカレッジ開催費 3,187,267 2,273,521 913,746

資料収集整備費 612,367 596,700 15,667

印刷製本費 22,860,253 18,960,929 3,899,324

年次報告書作成費 2,923,244 2,893,504 29,740

広報誌費 13,161,249 12,093,043 1,068,206

広報用資料作成費 6,775,760 3,974,382 2,801,378

運営費 204,043,446 206,353,876 ▲2,310,430

役員報酬 10,550,000 10,550,000 0

給与手当 5,000,000 3,133,000 1,867,000

企画調査担当員給与手当 86,862,754 83,782,348 3,080,406

退職給付費用 ▲2,469,217 8,141,676 ▲10,610,893

福利厚生費 17,866,767 17,235,027 631,740

賃借料 42,397,992 42,397,992 0

光熱水料費 211,613 255,695 ▲44,082

情報基盤整備費 42,626,266 39,878,114 2,748,152

消耗品費 215,171 197,924 17,247

減価償却費 782,100 782,100 0

雑　費 0 0 0

科　　　　　　　　　　　　　　目

2023年4月１日から　2024年3月31日まで

正味財産増減計算書
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（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

② 管 理 費 90,836,912 84,506,987 6,329,925

役員報酬 10,550,000 10,550,000 0

給与手当 35,857,549 33,371,099 2,486,450

退職給付費用 2,627,261 2,364,022 263,239

福利厚生費 7,825,451 7,497,926 327,525

教育訓練費 270,823 275,120 ▲4,297

旅費交通費 2,107,670 2,611,850 ▲504,180

賃 借 料 14,132,664 14,132,664 0

光熱水料費 70,538 85,230 ▲14,692

会 議 費 1,008,210 1,299,196 ▲290,986

通信運搬費 653,909 667,691 ▲13,782

情報基盤整備費 8,792,042 4,616,049 4,175,993

消耗品費 86,508 65,974 20,534

交 際 費 410,352 651,436 ▲241,084

賛助会費 1,013,000 1,013,000 0

保険料 141,839 148,235 ▲6,396

租税公課 0 0 0

修繕費 0 90,200 ▲90,200

減価償却費 260,700 260,700 0

雑　費 5,028,396 4,806,595 221,801

経常費用計 712,875,876 719,182,283 ▲6,306,407

評価損益等調整前当期経常増減額 93,149,732 ▲26,102,436 119,252,168

基本財産評価損益等 1,447,061,300 ▲1,045,083,700 2,492,145,000

特定資産評価損益等 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 0 0

評価損益等計 1,447,061,300 ▲1,045,083,700 2,492,145,000

当期経常増減額 1,540,211,032 ▲1,071,186,136 2,611,397,168

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,540,211,032 ▲1,071,186,136 2,611,397,168

一般正味財産期首残高 21,360,964,337 22,432,150,473 ▲1,071,186,136

一般正味財産期末残高 22,901,175,369 21,360,964,337 1,540,211,032

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 23,831,019 20,473,270 3,357,749

特定資産運用益 486,293,557 397,390,769 88,902,788

特定資産評価損益等 12,164,863,000 ▲2,513,635,400 14,678,498,400

一般正味財産への振替額 ▲510,124,576 ▲417,864,039 ▲92,260,537

当期指定正味財産増減額 12,164,863,000 ▲2,513,635,400 14,678,498,400

指定正味財産期首残高 21,201,448,200 23,715,083,600 ▲2,513,635,400

指定正味財産期末残高 33,366,311,200 21,201,448,200 12,164,863,000

Ⅲ 正味財産期末残高 56,267,486,569 42,562,412,537 13,705,074,032

科　　　　　　　　　　　　　　目
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公益財団法人トヨタ財団

（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 203,568,640 104,756,001 308,324,641

② 特定資産運用益 486,293,557 0 486,293,557

③ 雑収益 11,406,860 550 11,407,410

受取利息収益 962,777 0 962,777

雑 収 益 10,444,083 550 10,444,633

経常収益計 701,269,057 104,756,551 0 806,025,608

(2) 経常費用

① 事 業 費 622,038,964 - 622,038,964

助 成 金 347,840,000 - 347,840,000

特定課題｢先端技術｣助成金 40,000,000 - 40,000,000

特定課題｢外国人材｣助成金 55,000,000 - 55,000,000

国内助成プログラム助成金 62,700,000 - 62,700,000

研究助成プログラム助成金 79,000,000 - 79,000,000

国際助成プログラム助成金 70,000,000 - 70,000,000

イニシアティブプログラム助成金 41,140,000 - 41,140,000

助成関係費 7,377,346 - 7,377,346

選考委員会費 4,298,455 - 4,298,455

公 募 費 319,547 - 319,547

公募説明会開催費 1,510,604 - 1,510,604

選考関係費 201,131 - 201,131

贈呈式関係費 1,047,609 - 1,047,609

企画調査費 39,917,919 - 39,917,919

調査活動費 15,566,214 - 15,566,214

調査活動旅費 6,943,759 - 6,943,759

プログラム評価費 1,083,562 1,083,562

報告会開催費 12,524,750 - 12,524,750

ＮＰＯカレッジ開催費 3,187,267 3,187,267

資料収集整備費 612,367 - 612,367

印刷製本費 22,860,253 - 22,860,253

年次報告書作成費 2,923,244 - 2,923,244

広報誌費 13,161,249 - 13,161,249

広報用資料作成費 6,775,760 - 6,775,760

運営費 204,043,446 - 204,043,446

役員報酬 10,550,000 - 10,550,000

給与手当 5,000,000 - 5,000,000

企画調査担当員給与手当 86,862,754 - 86,862,754

退職給付費用 ▲2,469,217 - ▲2,469,217

福利厚生費 17,866,767 - 17,866,767

賃借料 42,397,992 - 42,397,992

光熱水料費 211,613 - 211,613

情報基盤整備費 42,626,266 - 42,626,266

消耗品費 215,171 - 215,171

減価償却費 782,100 - 782,100

雑　費 0 0

正味財産増減計算書内訳表
2023年4月1日から　2024年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　目 合　計法人会計 内部取引等消去
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（単位：円）
公益目的事業会計

助成事業

② 管 理 費 - 90,836,912 90,836,912

役員報酬 - 10,550,000 10,550,000

給与手当 - 35,857,549 35,857,549

退職給付費用 - 2,627,261 2,627,261

福利厚生費 - 7,825,451 7,825,451

教育訓練費 - 270,823 270,823

旅費交通費 - 2,107,670 2,107,670

賃 借 料 - 14,132,664 14,132,664

光熱水料費 - 70,538 70,538

会 議 費 - 1,008,210 1,008,210

通信運搬費 - 653,909 653,909

情報基盤整備費 - 8,792,042 8,792,042

消耗品費 - 86,508 86,508

交 際 費 - 410,352 410,352

賛助会費 - 1,013,000 1,013,000

保険料 - 141,839 141,839

租税公課 - 0 0

修繕費 - 0 0

減価償却費 - 260,700 260,700

雑　費 - 5,028,396 5,028,396

経常費用計 622,038,964 90,836,912 0 712,875,876

評価損益等調整前当期経常増減額 79,230,093 13,919,639 0 93,149,732

基本財産評価損益等 ▲201,229,000 1,648,290,300 0 1,447,061,300

特定資産評価損益等 0 0 0 0

指定正味財産再投資差額充当額 0 0 0 0

評価損益等計 ▲201,229,000 1,648,290,300 0 1,447,061,300

当期経常増減額 ▲121,998,907 1,662,209,939 0 1,540,211,032

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 ▲121,998,907 1,662,209,939 0 1,540,211,032

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲121,998,907 1,662,209,939 0 1,540,211,032

一般正味財産期首残高 15,186,635,723 6,174,328,614 0 21,360,964,337

一般正味財産期末残高 15,064,636,816 7,836,538,553 0 22,901,175,369

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産運用益 23,831,019 0 23,831,019

特定資産運用益 486,293,557 0 486,293,557

特定資産評価損益等 12,164,863,000 0 12,164,863,000

一般正味財産への振替額 ▲510,124,576 0 ▲510,124,576

当期指定正味財産増減額 12,164,863,000 0 0 12,164,863,000

指定正味財産期首残高 21,201,448,200 0 0 21,201,448,200

指定正味財産期末残高 33,366,311,200 0 0 33,366,311,200

Ⅲ 正味財産期末残高 48,430,948,016 7,836,538,553 0 56,267,486,569

科　　　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　計内部取引等消去
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